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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je analýza tématu, využití solární energie pro

energetické účely. První kapitola je zaměřena na Slunce a sluneční energii. Druhá kapitola

pojednává o fotovoltaice. Třetí kapitola se zabývá fototermikou. Čtvrtá kapitola srovnává

fotovoltaické panely a solární kolektory pro ohřev vody. Pátá kapitola je porovnáním

fotovoltaické elektrárny a ostrovního systému. Šestá kapitola se zabývá legislativou v ČR.

V poslední kapitole je shrnutí poznatků a můj názor na toto téma.
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Abstract

The aim of the bachelor thesis is analysis of topic solar power utilization for power

purposes. The first chapter deals with the Sun and solar energy. The second chapter is

focused on photovoltaic. The third chapter is about photothermic. The fourth chapter

compares photovoltaic panels and solar collectors for water heating. The fifth chapter is

focused on comparison of photovoltaic power plant and photovoltaic island system.

The next chapter is deals with legislation. In the last chapter is summary of results and my

own opinion of this topic.
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Úvod

Přestože byly principy využití slunečního záření pro výrobu elektrické a tepelné

energie pospány již v minulosti, až v současné době nám úroveň technologií umožňuje

využívat tyto systémy efektivně.

Každý den na povrch Země dopadá velké množství slunečního záření, tato energie

je čistá a zcela zdarma, proto je logické jí využít.

Cílem této práce bude popis fotovoltaických a solárních (termických) systémů

k ohřevu vody v podmínkách ČR. Dále bude posuzovat výhody a nevýhody situací, kdy se

uživatel spoléhá na sluneční záření, jako na hlavní zdroj elektrické energie. Poté se práce

zaměří na platnou legislativu v ČR. Na závěr přijde shrnutí výsledků z předešlých kapitol.

Pro vypracování své bakalářské práce jsem používal především internetové zdroje,

protože technologie, legislativa a ceny se rok od roku mění. V bakalářské práci jsem se

převážně soustředil na fotovoltaiku a výrobu elektrické energie.

Téma bakalářské práce jsem si vybral, protože je stále aktuální, vyvíjí se

a poskytuje zajímavé možnosti, jak být energeticky soběstačný.
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1 Slunce a sluneční záření

1.1 Slunce

Země je součástí planetární soustavy, v jejímž středu se nachází Slunce. Slunce je

nejbližší hvězda vůči Zemi, je vzdálená zhruba 150 miliónů kilometrů. Pro život na Zemi

představuje nejdůležitější hvězdu, neboť je trvalým zdrojem veškeré energie pro naši

planetu. Slunce má tvar koule o poloměru 1,39 miliónů kilometrů a hmotnost je 2∙10
30

kg.

[1]

1.2 Původ energie

Slunce je složeno převážně z atomárního vodíku (70 %), helia (28 %)

a z nepatrného množství zbývajících prvků periodické soustavy (2 %). Všechny tyto prvky

jsou ve hmotě Slunce obsaženy ve skupenství plazmy. V centrální oblasti Slunce dochází

k přeměně lehčích jader vodíku na těžší jádro hélia, jedná se o termonukleární reakci

(jaderná fúze). Tato přeměna probíhá při teplotách desítek miliónů K a tlacích desítek

miliard MPa za stavu, při němž jsou všechny atomy zcela ionizovnány. Při takovýchto

podmínkách do sebe protony vrážejí takovou rychlostí, že překonávají svou elektrickou

odpudivost. Během srážek se k sobě dostávají tak blízko, že vlivem vysoké jaderné

přitažlivosti jádra atomů, splynou. Každou vteřinou se přemění 564 miliónů tun vodíku na

560 miliónů tun hélia. Hmotnost vzniklého jádra hélia je menší, než hmotnost čtyř protonů

vodíku vstupujících do reakce. Rozdíl hmoty se při reakci přemění na energii. Vyčíslením

vznikajícího výkonu lze dospět k hodnotě 3,6∙10
26

W. Světlo ze Slunce na Zem doletí za 8

minut a 20 s. Stáří se odhaduje na 5 miliard let a předpokládá se, že jaderná fúze bude

pokračovat dalších 5 až 10 miliard let. Z lidské perspektivy se tedy energie vyzařovaná

Sluncem považuje za nevyčerpatelný zdroj energie. Z celkového výkonu vyzařovaného

Sluncem dopadá na Zemi jen zlomek mezi 170 a 180 tisíci TW. Podobně malá část je

zachycena ostatními planetami a zbytek slunečního záření mizí v kosmu. [1], [4]
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1.3 Sluneční záření

Sluneční světlo je viditelná část elektromagnetického záření, které vzniká

jadernými přeměnami v nitru Slunce, na povrch se dostává prostřednictvím proudění,

absorpce a emise. Rozsah vlnových délek je 390 - 760 nm. Světlo, které dopadá na povrch

Země, je filtrováno zemskou atmosférou.

Sluneční konstanta je hustota zářivého toku sluneční energie a jednotka plochy

kolmé ke směru šíření záření, které dopadá při střední vzdálenosti Slunce od Země na

vnější povrch zemské atmosféry. Po dlouhodobých družicových měřeních se dospělo

k hodnotě 1367 W/m
2
. Změny sluneční konstanty jsou 0,1 %, to znamená že, na hranici

atmosféry každoročně dopadá stejné množství energie bez výrazných výkyvů.

Sluneční konstanta bývá uváděna jako jediná střední hodnota. Avšak hustota toku

slunečního záření dopadajícího kolmo na vnější povrch zemské atmosféry v průběhu roku

konstantní není. Dráha, po které Země obíhá okolo Slunce, má tvar elipsy a Slunce je

v jednom z ohnisek. Vzdálenost mezi Sluncem a zemí se v průběhu roku mění pouze

o ±1,7%. Tak malá změna je způsobena tím, že eliptická oběžná dráha je velmi blízká

dráze kruhové. Se změnou vzdálenosti se mění i hustota toku slunečního záření o cca ±3,

3%. V zimě povrch atmosféry paradoxně přijímá více slunečního záření než v létě,

vzhledem ke skutečnosti, že Slunce je k Zemi blíž než v létě. [1], [5]

Druh záření Vlnová délka Podíl z celkového záření

Ultrafialové záření (UV) 290 - 380 nm 0-4 %.

Viditelné záření 380 - 710 nm 21 – 46 %.

Infračervené záření – IR 710 - 4000 nm 50 - 79 %

Dlouhovlnné záření 4 000 - 100 000 nm 50 - 79 %

Tab. 1 Jednotlivé druhy spektra slunečního záření [6]
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1.4 Přímé a difuzní záření

Na vnější povrch atmosféry Země dopadá sluneční záření v čisté nerozptýlené

formě, které si lze představit jako paprsky přicházející přímo ze Slunce. Když paprsky

světla procházejí zemskou atmosférou, dochází k rozptylu kvůli částicím prachu,

krystalkám ledu, nebo kapičkám vody. Část zářivého toku pak z nebe přichází ve formě

rozptýleného difuzního slunečního záření, jenž nemá směrový charakter, šíří se do všech

směrů a přichází ze všech směrů se stejnou intenzitou. Naopak sluneční záření, které se

nerozptýlilo, se nazývá přímé sluneční záření a má výrazně směrový charakter. Dá se říct,

že pokud je na obloze vidět sluneční kotouč, pak dopadající paprsky mají charakter

přímého slunečního záření. Výkonová hustota přímého slunečního záření je oproti

difuznímu záření závislá na úhlu dopadu. K difuznímu záření se počítá i záření odražená

od okolních ploch, především od terénu. Předpokládá se, že naprostá většina povrchů

v přírodě jsou povrchy difuzní, to znamená, že i přímé úhlové závislé sluneční záření

dopadající na takový povrch se odrazí všesměrově. Ve městech s velkou četností lesklých

ploch tento předpoklad platí jen omezeně. Rozlišují se dvě základní veličiny popisující

obsah slunečního záření:

 Sluneční ozáření G [W/m
2
], které vyjadřuje výkonovou hustotu zářivého toku

slunečního záření

 Dávka slunečního ozáření H [kWh/m
2
], která vyjadřuje hustotu dopadající

energie za časový úsek. [1]

Obr. 1 Přímé a difuzní záření v průběhu roku [7]
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1.5 Množství energie ze Slunce

Výkon ozáření Sluncem a roční energie ozáření (energie = výkon ∙ čas) se vztahují

na osluněnou plochu a normují se na čtvereční metr. Solární konstanta je 1367 W/m
2
.

Průchodem slunečního záření atmosférou se výkon zmenšuje. Při slunečném počasí

dosahuje intenzita záření na povrchu země kolem poledne špičkové hodnoty 1000 W/m
2
.

Tato hodnota ozáření se používá jako referenční hodnota k určení jmenovitého výkonu


[…]


 Měnič musí mít minimální účinnost 94 %, MPP tracker 98 %.

 Objem zásobníku teplé vody musí být min. 80 litrů na každý instalovaný kWp

fotovoltaiky.

 Maximální dotace ve výši 55 000 Kč.“

„Malá fotovoltaická elektrárna připojená k síti, vybavená bateriemi s využitelnou

roční výrobou min. 1700 kWh (podoblast C.3.5.)

 Celkový využitelný zisk v budově, tzn. roční množství vyrobené elektřiny použité

v domě, dosáhne alespoň 1700 kWh (průměrná měrná roční výroba FVE v ČR je

1000 kWh/1 kWp)

 Celkový využitelný zisk v budově (min. 1700 kWh) zároveň tvoří alespoň 70 %

elektřiny vyrobené z FVE. Tzn. maximálně 30 % výroby může přetéct do sítě.

 FVE je připojena k distribuční soustavě a to až po 1. 1. 2016.

 Měnič musí mít minimální účinnost 94 %, MPP tracker 98 %.

 Systém musí být vybaven baterií o velikosti 1,75 kWh na každý instalovaný kWp fotovoltaiky.

 Maximální dotace ve výši 70 000 Kč.“
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„Větší fotovoltaická elektrárna připojená k síti, vybavená bateriemi s využitelnou

roční výrobou min. 3000 kWh (podoblast C.3.6.)

 Celkový využitelný zisk v budově, tzn. roční množství vyrobené elektřiny použité

v domě, dosáhne ročně alespoň 3000 kWh (průměrná měrná roční výroba FVE

v ČR je 1000 kWh/1 kWp).

 Celkový využitelný zisk v budově (min. 3000 kWh) zároveň tvoří alespoň

70 % elektřiny vyrobené z FVE. Tzn. maximálně 30 % výroby může přetéct do sítě.

 FVE je připojena k distribuční soustavě a to až po 1. 1. 2016.

 Měnič musí mít minimální účinnost 94 %, MPP tracker 98 %.

 Systém musí být vybaven baterií o velikosti 1,75 kWh na každý instalovaný kWp

fotovoltaiky.

 Maximální dotace ve výši 100 000 Kč.“ [37]

Obr. 22 Požadované parametry v podoblastech podpory C.3.4, C.3.5 a C.3.6 [37]
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Obr. 23 Výše podpory v podoblasti podpory C.3 [37]

Podmínky podpory solárního termického systému na rodinný dům

 „Podmínky podoblastí podpory C.3.1 a C.3.2 – solární termické systémy

Podporovány jsou systémy na přípravu teplé vody (podoblast podpory C.3.1)

a systémy na přípravu teplé vody a přitápění (podoblast podpory C.3.2)."

 „Podporovány jsou pouze solární termické systémy s kolektory splňující minimální

hodnotu účinnosti ηsk dle vyhlášky č. 441/2012 Sb., o stanovení minimální

účinnosti užití energie při výrobě elektřiny a tepelné energie. Podmínkou pro

poskytnutí dotace v podoblastech podpory C.3.1 a C.3.2 je dosažení parametrů

uvedených na obrázku 24.“ [37]

Obr. 24 Výše podpory v oblasti podpory C.4 [37]
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Závěr

Instalace FVE na rodinný dům může v některých případech nahradit většinu

dodávek energie z distribuční sítě, například ostrovní systém nebo hybridní FVE. Tyto

řešení jsou především vnímány jako možná úspora pro domácnost a částečná energetická

soběstačnost. Představa, že by veškeré domácnosti v České republice byly ze dne na den

díky těmto systémům nezávislé na dodávkách energie z ostatních typů elektráren, není

v dohledné době reálná. Je to dáno vysokými pořizovacími náklady, v případě že by nebyly

poskytnuty dotace, účinností FV článků, podnebím a omezenou životností panelů. Přesto

má smysl tyto systémy podporovat, protože jsou ekologické, zároveň při svém chodu

neznečišťují ovzduší v dané lokalitě a uživatelé těchto systémů ušetří finance za

elektrickou energii. Navíc v dnešním světě, kdy se západní velkoměsta potýkají s hrozbou

blackoutů (výpadků sítě v důsledku její přetížení) představují obnovitelné zdroje energie

alternativu, jak energetické síti odlehčit zatížení a předejít těmto krizím.

V České republice tyto systémy představují možnost, jak ušetřit náklady za energie

spojené s chodem rodinného domu, elektřina, ohřívání teplé užitkové vody. Například

hybridní fotovoltaický systém s akumulací do baterií dokáže ušetřit až 80 % energie

využívané v domácnosti. Přebytečnou energii je možné dodávat do sítě, byť za velmi

nízkou cenu. U hybridních FVE s akumulací do baterií se cena pohybuje okolo 250 000

Kč a výš (po odečtení dotace), záleží na typu baterie.

Díky výzkumu nových technologií fotovoltaických článků se zvyšuje jejich

účinnost, možnost využití a naopak klesá cena. Čímž se stává tento druh obnovitelného

zdroje energie pro průměrného občana ČR dostupnějším, čemuž napomáhají i státní

dotace, které pokryjí zhruba polovinu pořizovací ceny.

Další možností, jak ušetřit peníze za energie spojené s chodem domácnosti, je

pořízení solárních kolektorů sloužících k ohřevu teplé užitkové vody, nebo bazénu. Jsou

levnější než FV panely, mají vyšší účinnost, ale lze je použít pouze na ohřev vody,

vytápění, chlazení, nikoliv k výrobě elektřiny.

Z mého pohledu je určitě lepší dotovat lidi, kteří mají o tyto technologie zájem a dobrovolně

si je na svůj dům pořídí, než podporovat četné výstavby velkých slunečních elektráren

(fotovoltaických parků), jejichž vlastníkům jde pouze o využití lukrativních dotací a co nejvyšší zisk

na úkor koncového odběratele elektrické energie, jako se tomu dělo v předešlých letech.
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