## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Využití solární energie pro energetické účely
Student: Petr ŠVEHLA Std. číslo: E14B0299P
Oponent: Václav Mužík

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 <b>25</b>
Odborná úroveň práce 50 <b>45</b>
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 <b>13</b>
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 <b>9</b>

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná bakalářská práce velmi důkladně popisuje problematiku výroby elektrické energie a tepla ze solární energie. Práce je na dobré odborné úrovni a splňuje všechny body zadání. Množství použité literatury odpovídá spíše rešeršní povaze práce. Velmi chválím logické členění, díky němuž je práce čtivá. Obsahuje minimum překlepů a chyb a graficky je relativně na dobré úrovni (krom horší kvality obrázků). Celkově hodnotím jako výbornou a doporučuji k obhajobě.

### Dotazy oponenta k práci:

- 1) V práci zmiňujete mimořádné provozní stavy v elektrizační soustavě. Jak je provozována FVE při vybočení frekvence mimo meze 49,8 - 50,2 Hz dle legislativy ČR?
- 2) Je možné nějak řídit výstupní frekvenci FVE?
- 3) Ukažte vývoj instalovaného výkonu ve FVE a naznačte předpokládaný vývoj do budoucna.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 16.6.2017

.....
podpis oponenta práce